
 

 

 

 
At: Aelodau’r  Pwyllgor Craffu 

Cymunedau 
Dyddiad: 

 
13 Ionawr 2022 
 

 Rhif Union: 
 

01824 712554 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU, DYDD IAU, 20 
IONAWR 2022 am 10.00 am yn TRWY GYNHADLEDD FIDEO. 
 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd 
 
 
 
AGENDA 
 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  (Tudalennau 5 - 6) 

 Dylai’r Aelodau ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n 
rhagfarnu ag unrhyw fater a drafodir yn y cyfarfod hwn.  
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Hysbysiad o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972. 
 

4 COFNODION  (Tudalennau 7 - 16) 

 Derbyn cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu Cymunedau a gynhaliwyd ar 9 
Rhagfyr 2021 (copi ynghlwm). 
 

10.05 – 10.10 a.m. 
 
 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

5 POLISÏAU CYNNAL A CHADW PRIFFYRDD AR GYFER FFYRDD 
DIDDOSBARTH  (Tudalennau 17 - 22) 

 Ystyried adroddiad gan y Rheolwr Asedau a Risgiau Priffyrdd (copi ynghlwm) 
sy’n cyflwyno polisi’r Cyngor ar gyfer cynnal a chadw ffyrdd diddosbarth 
ynghyd â’r meini prawf a’r fformiwla a fydd yn cael eu defnyddio i ddyrannu a 
gwario’r cyllid ychwanegol sydd wedi’i neilltuo ar gyfer priffyrdd y sir.  
 

10.10 – 11.00 a.m. 
 

6 DIOGELU ENWAU LLEOEDD CYMRAEG YN SIR DDINBYCH  
(Tudalennau 23 - 84) 

 Ystyried adroddiad gan Arweinydd Tîm y Cyngor ar gyfer Lleoedd a 
Gwasanaethau Cyfreithiol, AD, a Democrataidd (copi ynghlwm) sy’n 
cyflwyno’r sefyllfa gyfreithiol mewn perthynas â diogelu enwau lleoedd ac 
enwau strydoedd Cymraeg yn Sir Ddinbych.  
 

11.00 – 11.50 a.m. 
 

7 RHAGLEN WAITH Y PWYLLGOR CRAFFU  (Tudalennau 85 - 106) 

 Ystyried adroddiad gan y Cydlynydd Craffu (copi ynghlwm) yn gofyn am 
adolygiad o raglen gwaith i’r dyfodol y pwyllgor a rhoi’r wybodaeth 
ddiweddaraf i’r aelodau am faterion perthnasol. 
 

11.50 – 12.10 p.m. 
 

8 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR Y PWYLLGOR   

 Derbyn y wybodaeth ddiweddaraf gan gynrychiolwyr y Pwyllgor ar Fyrddau a 
Grwpiau amrywiol y Cyngor. 
 

12.10 – 12.15 p.m. 
 

 
 
AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
 
Y Cynghorydd Huw Williams 
(Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd Graham Timms (Is-
Gadeirydd) 

Brian Blakeley 
Gwyneth Ellis 
Alan Hughes 
Hugh Irving 
Tina Jones 
 

Merfyn Parry 
Anton Sampson 
Peter Scott 
Cheryl Williams 
 

 



 

 
 
 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 
 
 
DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 

 

 

 
Cod Ymddygiad Aelodau 
 

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU 
 
  

Rwyf i, 
(enw) 

  

  

*Aelod /Aelod cyfetholedig o 
(*dileuer un) 

Cyngor Sir Ddinbych   

 
 

 

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant: 

(Gweler y nodyn isod)* 

 

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais 
ar gyfer caniatâd cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngŵr / ngwraig yn un o weithwyr y 
cwmni sydd wedi gwneud cais am gymorth ariannol'. 

Tudalen 5

Eitem Agenda 2



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 
 
Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu Cymunedau  a gynhaliwyd trwy gynhadledd fideo 
ddydd Iau, 9 Rhagfyr 2021 am 10.00am.  
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Brian Blakeley, Alan Hughes, Hugh Irving, Tina Jones, Merfyn Parry, 
Anton Sampson, Peter Scott, Glenn Swingler, Graham Timms (Is-gadeirydd) a Cheryl 
Williams. 
 
Y Cynghorydd Brian Jones - Aelod Arweiniol Gwastraff, Cludiant a’r Amgylchedd  
Y Cynghorydd Mark Young, Aelod Arweiniol Cynllunio, Gwarchod y Cyhoedd, 
Cymunedau Mwy Diogel a Cham-drin Domestig. 
 
Arsylwyr – y Cynghorwyr Gwyneth Ellis, Christine Marston, Gwyneth Kensler, Meirick 
Lloyd Davies ac Emrys Wynne. 
 
Roedd y Cynghorydd Barry Mellor yn bresennol ar wahoddiad y Pwyllgor i gyflwyno eitem 
9 ar y rhaglen. 
 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd (Swyddog Monitro) (GW), 
Peiriannydd Risg Llifogydd (WH), Pennaeth Priffyrdd a Gwasanaethau Amgylcheddol 
(TW), Rheolwr Gwastraff ac Ailgylchu (TD), Pennaeth Cynllunio a Gwasanaethau 
Cyhoeddus (EJ), Pennaeth Cwsmeriaid, Cyfathrebu a Marchnata (LG), Rheolwr 
Cynllunio Strategol a Thai (AL), Cydlynydd Craffu (RhE) a Gweinyddwyr Pwyllorau (SJ ac 
RTJ). 

 
 

1 YMDDIHEURIADAU  
 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd Huw O Williams 
(Cadeirydd).   Cadeiriwyd y cyfarfod gan yr Is-gadeirydd, y Cynghorydd Graham 
Timms yn ei absenoldeb. 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Ni chafwyd unrhyw ddatganiadau o gysylltiad ar y cam hwn.  Datganodd y 
Cynghorydd Merfyn Parry gysylltiad personol yn ystod eitem 6: 'Diweddariad 
Cyffredinol ar y Model Gweithredu Gwastraff ac Ailgylchu Newydd a chynnydd o 
ran Cyfathrebiadau’. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y’U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Nid oedd unrhyw faterion brys wedi’u codi gyda’r Cadeirydd na’r Is-gadeirydd cyn y 
cyfarfod.  
 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus

Tudalen 7

Eitem Agenda 4



4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu Cymunedau a gynhaliwyd ar 21st 
Ionawr  2021.  
 
Materion yn codi:   
 
Dywedodd y Cynghorydd Brian Blakeney ei fod wedi cyflwyno ei ymddiheuriadau ar 
gyfer y cyfarfod ond nad oedd hynny wedi'i nodi yn y cofnodion.  
 
Cyfeiriodd y Cydlynydd Craffu'r aelodau at y ddogfen ‘Briff Gwybodaeth’ a 
ddosbarthwyd yn gynharach yn yr wythnos a oedd yn rhoi diweddariad ar y camau 
gweithredu neu'r ceisiadau a ddeilliodd o'r cyfarfod uchod a chynnydd o ran eu 
gweithredu a'u darparu. Felly: 
 
Penderfynwyd: - yn amodol ar nodi’r ymddiheuriad uchod, bod cofnodion y 
Pwyllgor Craffu Cymunedau a gynhaliwyd ar 21 Hydref 2021 yn cael eu 
derbyn a’u cymeradwyo fel cofnod cywir.  
 

5 GWEITHGAREDD YMGYSYLLTU Â'R GYMUNED/BUDD-DDEILIAID AR GYFER 
CYNLLUNIAU AMDDIFFYN YR ARFORDIR POSIBL YNG NGHANOL Y RHYL A 
CHANOL PRESTATYN  
 
Cyflwynodd yr Aelod Arweiniol Gwastraff, Cludiant a’r Amgylchedd, ar y cyd â’r 
Pennaeth Gwasanaethau Priffyrdd a'r Amgylchedd a'r Peiriannydd Risg Llifogydd y 
gweithgaredd ymgysylltu â Rhanddeiliaid/Cymunedau ar Gynlluniau Amddiffyn yr 
Arfordir posibl ar gyfer Canol y Rhyl a Chanol Prestatyn (a ddosbarthwyd eisoes). 
 
Yn ystod y cyflwyniad eglurodd yr Aelod Arweiniol a’r swyddogion bod Craffu wedi 
gofyn am yr adroddiad er mwyn cael gwybodaeth am gasgliadau’r ymgynghoriad 
cymunedol. Diolchwyd i Matthew Hazelwood – Rheolwr Prosiect a oedd wedi 
cadeirio'r holl gyfarfodydd yn y Rhyl ac wedi gwneud llawer o waith ar y cynllun.  
 
Dywedwyd wrth yr aelodau bod sesiwn ymgynghori ‘galw heibio’ gyhoeddus ar 
gynllun amddiffyn arfordir Canol Prestatyn i’w chynnal ar 13 Rhagfyr 2021. 
Atgoffodd swyddogion yr aelodau bod adroddiad blaenorol wedi’i gyflwyno i’r 
aelodau ac y gwnaed cais am adroddiad dilynol ar yr ymarfer ymgysylltu.  
 
Mewn ymateb i gwestiynau aelodau'r Pwyllgor rhoddwyd y manylion canlynol: 

 Mater technegol yng nghyfarfod diwethaf Grŵp Ardal Aelodau Prestatyn 
arweiniodd at orfod trefnu’r diweddariad.  

 Yng nghlwb golff y Rhyl y mae'r risg pennaf. Bydd cynnal a chadw gweddill y 
gwaith arfordirol gyda gobaith yn rhoi 50 mlynedd yn fwy o amddiffyniad. 
Pryder a gododd y swyddogion oedd y twyni yng Ngronant. Roedd 
archwiliadau a monitro rheolaidd yn digwydd yn y safle a chaiff prosiectau’r 
dyfodol eu trafod.   

 Mae’r ciosgau ger y traeth yn y Rhyl yn cael eu trafod ar hyn o bryd. Mae’r 
tîm eiddo corfforaethol yn siarad â thenantiaid a gweithredwyr y ciosgau. Ni 
fydd yn bosibl symud ymlaen â’r cynllun gyda’r c
[...]
’r pwyllgor hwn eisoes a bod swyddogion yn awyddus i 
roi’r wybodaeth ddiweddaraf am gynnydd i’r aelodau. Dywedodd yr Aelod Arweiniol 
y trafodwyd y model gwastraff yn gyntaf ym mis Rhagfyr 2018 oherwydd y pwysau 
ariannol yr oedd yr awdurdod yn ei wynebu. 
Cadarnhaodd y Pennaeth Priffyrdd a Gwasanaethau Amgylcheddol mai’r rheswm 
dros yr adroddiad oedd rhoi gwybod i’r aelodau ar ba gam yr oedd y model newydd 
o ran ei ddatblygiad a'i sefydliad, a pha waith sydd wedi digwydd ers y cyflwyniad 
diwethaf i'r pwyllgor. Mae llawer o waith a chynnydd wedi'i wneud. Mae’r depo 
newydd yn Ninbych, sydd ar ystâd ddiwydiannol Colomendy, yn ddatblygiad 
allweddol yn y cynllun. Roedd manteision y prosiect wedi dod yn amlwg mewn 
ymweliad safle diweddar. Roedd y rhain yn cynnwys y manteision i fusnesau sydd 
eisoes ar yr ystad - wrth ddatblygu'r tir a ddefnyddiwyd ar gyfer y depo bu modd i’r 
Cyngor ddatgloi darn o dir y tu ôl i nifer o fusnesau preifat gan roi cyfle i'r busnesau 
hyn ehangu.  Roedd pawb wedi  croesawu'r cyfle hwn. 

Tudalen 9



  
Cafodd yr aelodau adolygiad o bob un o’r atodiadau a ddarparwyd er ystyriaeth a 
gwybodaeth yr aelodau.  
 
Mewn ymateb i gwestiynau aelodau'r Pwyllgor rhoddodd yr Aelod Arweiniol a’r 
swyddogion y manylion canlynol:    

 Wedi’i gynnwys yn yr adroddiad yn atodiad 2.b roedd tabl yn amlygu'r 
newidiadau arfaethedig i'r polisïau Casglu Gwastraff Domestig presennol.  
Pe bai’r Pwyllgor yn cytuno â’r newidiadau arfaethedig byddai’r polisïau 
newydd yn cael eu cymeradwyo drwy’r broses penderfyniadau dirprwyedig 
erbyn Mawrth 2022; 

 Roedd rhedeg y gwasanaeth bin glas (ailgylchu cymysg) a du (gwastraff 
gweddilliol) wedi mynd yn ariannol anymarferol. Byddai cyfathrebu gyda 
phreswylwyr i egluro’r rhesymeg y tu ôl i’r model newydd a'u helpu i ddeall 
pam ei fod yn cael ei gyflwyno yn hanfodol i weithrediad y trefniadau 
newydd. 

 Roedd y rhesymau dros newid y model a’r system wedi’u trafod mewn 
manylder cyn i’r penderfyniad i newid gael e
[...]
2022. Byddai hyn yn caniatáu i aelodau sydd 
ar hyn o bryd yn defnyddio'r gwasanaeth bin glas/du ymyl y palmant brofi'r 
gwasanaeth newydd am wyth wythnos.  Byddai adborth defnyddwyr ar y 
gwasanaeth ‘newydd’ yn ddefnyddiol i gynllunio ar gyfer gweithrediad llawn y 
gwasanaeth maes o law. 

 
Diolchodd y Cadeirydd i'r swyddogion a’r Aelod Arweiniol am yr ymateb manwl i 
bryderon a chwestiynau’r aelodau.  
 
Ar ôl i’r Pwyllgor ystyried y wybodaeth fanwl a gyflwynwyd i’r aelodau ac ar ôl 
trafodaeth fanwl ar y cynnwys 
 
Penderfynwyd: - yn amodol ar y sylwadau uchod - 
 

(i) nodi’r cynnydd y mae Tîm y Prosiect wedi’i wneud hyd yma er mwyn 
cyflwyno’r Gwasanaeth Gwastraff ac Ailgylchu newydd i breswylwyr 
erbyn haf 2023. 

(ii) cymeradwyo’r gyfres o bolisïau gwastraff cartref ac ailgylchu (Atodiad 
II) a nodi bwriad y Pennaeth Priffyrdd a Gwasanaethau Amgylcheddol i 

Tudalen 11



sicrhau y caiff y polisïau eu mabwysiadu drwy’r broses penderfyniadau 
dirprwyedig erbyn mis Mawrth 2022, a 

(iii)gofyn bod y Pennaeth Priffyrdd a Gwasanaethau Amgylcheddol yn 
cyflwyno adroddiad arall i’r Pwyllgor Craffu Cymunedau ar 
ganlyniadau’r prosiectau peilot yng Ngorllewin y Rhyl (defnyddio 
microsglodion mewn cynwysyddion gwastraff), Bron y Crêst (newid i’r 
gwasanaeth biniau cyffredin) a mentrau Profiad Ailgylchu Aelodau 
Etholedig. 

 
7 RHAGLEN WAITH CRAFFU  

 
Cyflwynodd y Cydlynydd Craffu (SC) adroddiad (wedi’i rannu eisoes) yn gofyn i’r 
aelodau adolygu Rhaglen Waith y Pwyllgor ac yn rhoi diweddariad ar y materion 
perthnasol. 
 
Cafwyd trafodaeth ar y materion canlynol:- 
 

 Dywedodd SC y bydd pedair eitem bwysig yn cael ei thrafod yn y cyfarfod 
nesaf. Ni soniwyd am unrhyw eitemau eraill ar gyfer y cyfarfod hwn.  

 Ni chyfeiriwyd unrhyw eitemau ychwanegol o’r cyfarfod diwethaf o Grŵp 
Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion Craffu a gynhaliwyd ar 25 Tachwedd 2021. 

 Yn y cyfarfod diwethaf y Grŵp Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion Craffu, 
trafododd yr aelodau’r posibilrwydd o beidio cynnal cyfarfodydd Craffu yn y 
cyfnod cyn yr etholiad ym mis Mai 2022.  Yn y 6 wythnos cyn yr etholiadau ni 
fyddai unrhyw benderfyniadau cynhennus yn cael eu gwneud. Cytunwyd na 
fyddai cyfarfodydd Craffu yn cael eu cynnal yn ystod y cyfnod hwnnw oni bai 
bod eitem frys yn codi. Bydd cyfarfod olaf y Pwyllgor hwn cyn y cyfnod cyn-
etholiad hwnnw yn cael ei gynnal ar 10 Mawrth 2022.  

 Atgoffwyd yr aelodau bod angen iddynt lenwi ffurflen cynnig pwnc craffu os 
oes unrhyw fater y maent am iddo gael ei archwilio mewn manylder.  

 Rhoddodd SC ddiweddariad i’r aelodau o’r cyfarfod diwethaf ar Ffos y Rhyl a 
Gwter Prestatyn ac a yw'r awdurdod yn berchennog ar unrhyw dir torlannol 
yno. Cadarnhaodd SC mai perchnogion y tir sy’n gyfrifol am gynnal ffiniau 
sy’n cyffinio â’r ffos/gwter. Yn yr adroddiad a gafodd yr aelodau roedd 
lluniau'n dangos y tir sy’n eiddo i CSDd.  

 
Felly: 
 
Penderfynwyd:  - Yn amodol ar y sylwadau uchod y dylid cymeradwyo 
rhaglen gwaith i'r dyfodol y Pwyllgor  
 

8 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR Y PWYLLGOR  
 
Ni chafwyd unrhyw adborth gan gynrychiolwyr y Pwyllgor ar unrhyw rai o Fyrddau 
na Grwpiau’r Cyngor. 
 

Ar y pwynt hwn (12.05 p.m.) cafwyd egwyl am 55 munud.  
 
Ailddechreuodd y cyfarfod am 13.00 p.m. 
 

Tudalen 12



9 ASESIAD LLETY SIPSIWN A THEITHWYR SIR DDINBYCH (2021)  
 
Cyflwynodd yr Aelod Arweiniol Cynllunio, Gwarchod y Cyhoedd, Cymunedau Mwy 
Diogel a Cham-drin Domestig ochr yn ochr â’r Pennaeth Cynllunio, Diogelu’r 
Cyhoedd a Gwasanaethau Cefn Gwlad, y Rheolwr Cynllunio Strategol a Thai a'r 
Cynghorydd Barry Mellor, Cadeirydd y Grŵp Tasg a Gorffen Asesu Anghenion Llety 
Sipsiwn a Theithiwyr adroddiad  ar y broses a ddilynwyd i ymgymryd ag Asesiad o 
Anghenion Llety Sipsiwn a Theithwyr Sir Ddinbych (2021). Hefyd ynghlwm â'r 
adroddiad (a ddosbarthwyd eisoes) roedd yr Asesiad o Anghenion Llety Sipsiwn a 
Theithwyr drafft ar gyfer Sir Ddinbych. 
  
Rhoddodd yr Aelod Arweiniol Cynllunio, Gwarchod y Cyhoedd, Cymunedau Mwy 
Dioge
[...]
 y dylid cymeradwyo casgliadau’r Grŵp Tasg a Gorffen - 
(a) bod gwaith ar yr Asesiad o Anghenion Llety Sipsiwn a 

Theithwyr wedi cwrdd â gofynion y Briff Gwaith a'r Cynllun 
Cyfathrebu ac Ymgysylltu â Rhanddeiliaid fel y’i 
cymeradwywyd gan y Pwyllgor Craffu Cymunedau ar 26 
Gorffennaf; a 

(b) bod methodoleg Llywodraeth Cymru wedi’i roi ar waith yn 
briodol ar yr asesiad o anghenion  

(ii)  cadarnhau ei gefnogaeth i’r dull o fabwysiadwyd i gyflawni Asesiad o 
Anghenion Llety Sipsiwn a Theithwyr Sir Ddinbych fel un cadarn ac un 
a oedd yn unol â chanllawiau Llywodraeth Cymru; 

(iii) cadarnhau ei fod wedi darllen, deall ac wedi ystyried yr Asesiad o 
Effaith ar Les (Atodiad 3 yr adroddiad) fel rhan o'i ystyriaethau, ac  

(iv) argymell i’r Cabinet y dylid cymeradwyo’r Asesiad o Anghenion Llety 
Sipsiwn a Theithwyr drafft  i’w gyflwyno i Lywodraeth Cymru. 

 
Mynegodd y Cadeirydd a’r holl aelodau etholedig a oedd yn bresennol eu diolch i’r 
Cadeirydd ac aelodau’r Grŵp Tasg a Gorffen am eu gwaith diwyd yn cefnogi 
cyflawniad y gwaith uchod.  Cydnabu’r aelodau bod y broses asesu gyfan wedi 
cymryd cryn amser ac ymdrech ar ran swyddogion ac aelodau i’w gynllunio, ei 
fonitro a'i ddarparu i'r safon angenrheidiol. 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 1.30pm 
 
 
 

Tudalen 15



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag

Tudalen 16



 

Adroddiad i’r: Pwyllgor Craffu Cymunedau  

Dyddiad y Cyfarfod 20 Ionawr 2022 

Aelod Arweiniol / Swyddog   Y Cynghorydd Brian Jones: Aelod Arweiniol Gwastraff, 

Cludiant a’r Amgylchedd / Tony Ward: Pennaeth 

Priffyrdd a'r Amgylchedd 

Awdur yr Adroddiad: Tim Towers: Rheolwr Priffyrdd, Asedau a Risg 

Teitl Polisïau Cynnal a Chadw Priffyrdd ar gyfer Ffyrdd Di-

ddosbarth 

1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

1.1. Edrych ar bolisi’r Cyngor ar gynnal ffyrdd di-ddosbarth ynghyd â’r meini prawf a’r 

fformiwla a ddefnyddir ar gyfer dyrannu a gwario’r arian ychwanegol a ddyrannir tuag 

at ffyrdd yn y sir. 

2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 

2.1. Darparu dealltwriaeth i Aelodau o sut y dilynir y ddyletswydd statudol i gynnal ffyrdd 

ar gyfer ffyrdd nad ydynt yn brif ffyrdd er mwyn sicrhau eu bod yn ddiogel. Mae’r 

adroddiad yn cynnwys esboniad o’r strategaeth gyffredinol a ddefnyddir er mwyn i 

unrhyw gyfleoedd cyllid gael yr effaith fwyaf. 

3. Beth yw’r Argymhellion? 

3.1. Bod y Pwyllgor yn ystyried yr adroddiad a chadarnhau eu bod yn fodlon y defnyddir y 

dull cywir o ran cynnal priffyrdd er mwyn cael yr aliniad gorau rhwng y risg i 

ddefnyddwyr a’r arian sydd ar gael.  

4. Manylion yr adroddiad 

4.1. Mae cynnal y ffyrdd yn Ddyletswydd Statudol a osodir gan y Ddeddf Priffyrdd, 1980, 

ond mae ychydig o ddehongli o ran beth yw'r 'safon' gan fod pob Awdurdod Priffordd 

(y mae Cyngor Sir Ddinbych yn un ohonynt) yn cael eu cyfyngu gan gyfyngiadau 

Tudalen 17

Eitem Agenda 5



 
 

cyllidebol; adnoddau; y defnydd (a’r math o ddefnydd) y mae’r rhwydwaith yn ei gael; 

a rhai ystyriaethau eraill. Am y rheswm hwn, mae bob Awdurdod yn gosod ei safonau 

isafswm mewn Cod Ymarfer. Cymeradwywyd Cod Ymarfer Sir Ddinbych gan y 

Cabinet ar 21 Ionawr 2020. 

4.2. Mae’r cod ymarfer yn cynnwys materion megis hierarchaeth ffyrdd; diffinio nam; 

cylchoedd arolygu; ac amseroedd ymateb atgyweirio. Mae safon y gwaith cynnal a 

chadw a nodir yn y cod ymarfer yr un fath ledled y sir, waeth beth fo dosbarth y ffordd 

h.y. mae twll yn y ffordd yr un fath ar ffordd A ag y mae ar ffordd wledig, ac mae’r 

amser atgyweirio diffiniedig yr un fath hefyd. Yr unig wahaniaeth yw nifer yr 

archwiliadau; mae ffyrdd gwledig di-ddosbarth yn cael eu harchwilio yn ffurfiol 

ddwywaith y flwyddyn, ac mae ffyrdd trefol di-ddosbarth yn cael eu harchwilio bob tri 

mis. 

4.3. Mae gan Sir Ddinbych 1,418 cilometr o ffyrdd a dengys y tabl isod gynnwys y 

rhwydwaith o ran dosbarthiad ffyrdd a’r rhaniad rhwng gwledig a threfol. Mae’r 

ffigyrau mewn cilometrau. 

 

Dosbarthiad  Trefol  Gwledig  Cyfanswm 

Ffyrdd A 29.7 110.1 13
[...]
au Plant ac Ymgysylltu â’r 

Cyhoedd  

Awdur yr Adroddiad: Tim Dillon, Arweinydd Tîm Lleoedd, Gwasanaethau 

Cyfreithiol, AD a Democrataidd 

Teitl: Diogelu Enwau Lleoedd Cymraeg yn Sir Ddinbych  

1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

1.1. Ystyried sefyllfa gyfreithiol mewn perthynas â diogelu’r Gymraeg o ran enwau 

lleoedd a strydoedd ac os yw’r cyngor yn bodloni unrhyw ofynion cyfreithiol. Yn 

benodol, ystyried na ddylai enwau Cymraeg gael eu newid neu eu disodli gydag 

enwau Saesneg.  

2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 

2.1. Egluro dyletswyddau a rôl y Cyngor i ddiogelu enwau lleoedd Cymraeg a 

hanesyddol yn y sir.  

3. Beth yw’r Argymhellion? 

3.1. Bod yr Aelodau yn trafod cynnwys yr adroddiad; a  

3.2. chadarnhau eu bod yn fodlon fod y Cyngor yn defnyddio ei holl bwerau o ran 

diogelu enwau Cymraeg a hanesyddol yn yr amgylchedd naturiol ac adeiledig.  

Tudalen 23

Eitem Agenda 6



 
 

4. Manylion yr adroddiad 

Cefndir 

4.1. Mae Deddf Amgylchedd Hanesyddol (Cymru) 2016 (“y Ddeddf”) yn nodi fod 

rhaid i Weinidogion Cymru lunio a chadw cofnod amgylchedd hanesyddol 

cyfredol ar gyfer pob ardal awdurdod lleol yng Nghymru. Mae cofnodion 

amgylchedd hanesyddol o’r fath, yn rhannol, er wyn diogelu treftadaeth a’r iaith 

Gymraeg.  

4.2. Mae’r Ddeddf (yn ogystal â’r Canllawiau a nodir isod) hefyd yn nodi sut all 

awdurdodau lleol ac eraill gyfrannu i gofnodion amgylchedd hanesyddol a sut 

ddylent ddefnyddio’r cofnodion hyn  i ymarfer eu swyddogaethau.  

4.3. Mae cofnodion amgylchedd hanesyddol yn cynnwys holl agweddau 

amgylchynol sydd wedi ei adeiladu, ffurfio neu ddylanwadu gan weithgarwch 

dynol o’r cyfnodau cynharaf i’r mwyaf diweddar. Mae cofnodion amgylchedd 

hanesyddol yn cael eu cadw a’u diweddaru er lles y cyhoedd a gall unrhyw un 

gael mynediad atynt. Mae cofnodion amgylchedd hanesyddol Cymru yn 

cynnwys gwybodaeth am dirluniau, adeiladau, a safleoedd a darganfyddiadau 

archeolegol hanesyddol, yn ogystal â chofnodion 
[...]
h 2022; and 

(iii) request that the Head of Highways 
and Environmental Services 
submits a future report to 
Communities Scrutiny Committee 
on the outcomes of the pilot 
projects in West Rhyl (use of 
microchips in waste containers), 
Bron y Crêst (communal bin 
service change) and the Elected 
Members Recycling Experience 
initiatives. 

 9.  Denbighshire’s Gypsy 
and Traveller 
Accommodation 
Assessment (2021) 

Resolved: - 
(i) to endorse the conclusions of the 

Task and Finish Group that – 
(a) the work on the Gypsy and 

Traveller Accommodation 
Assessment had met the 
requirements of the Work Brief 
and Stakeholder 
Communication and 
Engagement Plan as endorsed 
by Communities Scrutiny 
Committee on 26th July 2021; 
and 

(b) the Welsh Government 
methodology had been applied 

Lead Member and officers 
advised of the Committee’s 
recommendations which were 
presented on the Committee’s 
behalf by the Vice-Chair to 
Cabinet at its meeting on 14 
December 2021.  Cabinet duly 
approved the 
recommendations. 

T
udalen 104



appropriately to the analysis of 
need.   

(ii) to confirm its support for the 
approach adopted for the delivery 
of Denbighshire’s Gypsy and 
Traveller Accommodation 
Assessment as being robust and 
in line with Welsh Government 
guidance; 

(iii) to confirm that it had read, 
understood and taken account of 
the Well-being Impact 
Assessment (Appendix 3 to the 
report) as part of its consideration; 
and  

(iv) to recommend to Cabinet that the 
draft Gypsy and Traveller 
Accommodation Assessment 
should be approved for 
submission to Welsh Government. 

 

T
udalen 105



M
ae tudalen hw

n yn fw
riadol w

ag


	Rhaglen
	2 DATGAN CYSYLLTIAD
	4 COFNODION
	Cofnodion

	5 POLISÏAU CYNNAL A CHADW PRIFFYRDD AR GYFER FFYRDD DIDDOSBARTH
	6 DIOGELU ENWAU LLEOEDD CYMRAEG YN SIR DDINBYCH
	Safeguarding Welsh Place Names App A.docx
	Safeguarding Welsh Place Names App B.docx
	Feriswn y Ddogfen
	Cynnwys
	Adran A: Cyflwyniad
	1. Beth yw enwi strydo

Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 
 
Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu Cymunedau a gynhaliwyd dros gynhadledd fideo 
ddydd Iau, 20 Ionawr 2022 am 10.00 am. 
 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Brian Blakeley, Gwyneth Ellis, Alan Hughes, Hugh Irving, Tina Jones, 
Merfyn Parry, Anton Sampson, Peter Scott, Graham Timms (Is-Gadeirydd), 
Cheryl Williams a Huw Williams (Cadeirydd). 
 
Aelodau arweiniol – 
Y Cynghorydd Brian Jones - Aelod Arweiniol Gwastraff, Cludiant a’r Amgylchedd  
Y Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts,  Aelod Arweiniol Addysg,  
Gwasanaethau Plant ac Ymgysylltu â’r Cyhoedd 
 
Arsylwyr – Y Cynghorwyr Meirick Lloyd Davies, Martyn Holland, Barry Mellor, Arwel 
Roberts, Tony Thomas ac Emrys Wynne 
 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Pennaeth Gwasanaethau Priffyrdd ac Amgylcheddol (TW), Rheolwr Priffyrdd, Asedau a 
Risg (TT), Arweinydd Tîm Lleoedd (TD), Pennaeth Gwasanaethau Cyllid ac Eiddo (SG), 
Cydlynydd Craffu (RhE) a Gweinyddwyr Pwyllgorau (SJ a RTJ) 
  
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiad. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Nid oedd unrhyw faterion brys wedi eu codi gyda’r Cadeirydd cyn y cyfarfod. 
 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu Cymunedau a gynhaliwyd ar 9 
Rhagfyr 2021. 
 
PENDERFYNWYD - y dylid derbyn a chymeradwyo cofnodion y cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 9 Rhagfyr 2021 fel cofnod cywir. 
 



5 POLISÏAU CYNNAL A CHADW PRIFFYRDD AR GYFER FFYRDD 
DIDDOSBARTH  
 
Gohiriodd y Cadeirydd y cyfarfod am ddau funud er mwyn caniatáu i swyddogion ac 
Aelodau Arweiniol ymuno â’r cyfarfod. 
 
Arweiniodd y Pennaeth Gwasanaethau Priffyrdd ac Amgylcheddol yr aelodau trwy’r 
adroddiad (dosbarthwyd eisoes). Pwysleisiwyd wrth aelodau fod 44% o’r 
rhwydwaith ffyrdd a welir yn yr awdurdod yn ffyrdd di-ddosbarth. Atgoffwyd Aelodau 
fod swyddogion wedi parhau i bwysleisio’r angen i fuddsoddi mwy yn y rhwydwaith 
ffyrdd. Pwysleisiodd y Pennaeth Gwasanaethau Priffyrdd ac Amgylcheddol mai’r 
egwyddor allweddol erioed fu sicrhau bod o leiaf un ffordd o ansawdd da yn 
gwasanaethu unrhyw gymuned. Clywodd Aelodau na fyddai ffyrdd eraill sy’n 
gwasanaethu cymuned yn cael eu blaenoriaethu ar gyfer gwelliant ar brydiau. 
Cyfeiriwyd Aelodau at y dyfyniadau o God Ymarfer Priffyrdd Sir Ddinbych, a oedd 
yn nodi’r meini prawf a’r dull gweithredu o ran gwaith  
 
Dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Priffyrdd ac Amgylcheddol fod dwy agwedd 
i’r gwaith priffyrdd. Rhoddodd fanylion y ddwy agwedd i’r Aelodau. Y cyntaf oedd y 
Rhaglen Gyfalaf, sef cyllid i wneud gwaith atgyweirio i ffyrdd a gytunwyd yn yr 
awdurdod. Cadarnhawyd y byddai adroddiad yn cael ei gyflwyno i bob Grŵp Ardal 
Aelodau i gytuno'r rhaglen waith. Yr ail agwedd oedd gwaith cynnal a chadw 
priffyrdd mewnol a gaiff ei ariannu gan refeniw. Rhoddwyd rhagor o gyd-destun i 
Aelodau am yr adnoddau oedd ar gael ar gyfer y tîm cynnal a chadw mewnol. Yn yr 
awdurdod, roedd 14 gweithredwr priffyrdd yn cael eu cyflogi, roedd y nifer hon wedi 
lleihau o’r blynyddoedd blaenorol.  
 
Roedd yr Aelod Arweiniol Gwastraff, Cludiant a'r Amgylchedd yn teimlo bod y cyllid 
priffyrdd yn hynod o bwysig a dylid ei gynnwys yn y Cynllun Corfforaethol. Roedd yr 
Aelod Arweiniol o’r farn fod yr adran mewn sefyllfa fwy cadarnhaol nag ar 
ddechrau’r tymor. 
 
Diolchodd y Cadeirydd i’r Aelod Arweiniol a’r swyddogion am yr adroddiad a 
nododd y pwysau ar swyddogion oherwydd y gwaith anodd. Pwysleisiodd fod 
cynnal a chadw priffyrdd wedi bod yn fater cynyddol i geisio ei ddatrys. 
 
Gan ymateb i gwestiynau aelodau'r Pwyllgor rhoddodd yr Aelod Arweiniol a’r 
swyddogion y manylion canlynol: 

 O’r gyllideb a ddyrannwyd o £2.5 miliwn ar gyfer 2021/22, roedd £800,000 
wedi’i ddyrannu ar gyfer trin wynebau ffyrdd. Dywedodd swyddogion fod 
mwyafrif y gwaith trin wynebau ffyrdd wedi’i wneud ar rwydwaith ffyrdd A a B. 
Roedd gwaith ailwynebu wedi’i drefnu ar gyfer ffyrdd B. Dywedodd 
swyddogion fod 50% o’r gyllideb wedi’i ddyrannu ar gyfer 80% o’r 
rhwydwaith. Pwysleisiodd swyddogion fod yr adran yn rheoli risg a bod gan 
ffyrdd prysurach risg uwch a bod angen eu blaenoriaethu os oedd angen eu 
hatgyweirio. 

 Roedd cyllid ychwanegol o £900,000 wedi’i ddarparu. Roedd dyraniad o 
£450,000 wedi’i wneud ar gyfer ffyrdd gwledig. Roedd y gwaith wedi'i restru 
ar y rhestr wrth gefn yr oedd swyddogion wedi’i dosbarthu i Grwpiau Ardal 
Aelodau eisoes.  



 Clywodd Aelodau fod amlder arolygiadau wedi newid. Roedd canol trefi yn 
cael eu harolygu bob mis; roedd gweddill y rhwydwaith yn cael ei arolygu 
bob 4 mis, a ffyrdd gwledig yn cael eu harolygu bob 6 mis. Pan fyddai 
swyddogion wedi cael gwybod am dwll mewn ffordd, roedd polisi ar waith a 
oedd yn nodi y dylid ei atgyweirio cyn pen 10 diwrnod. Gan ymateb i 
gwestiynau Aelodau, y cyfnod hwyaf ar gyfer atgyweirio twll mewn ffordd 
felly, fyddai chwe mis a deg diwrnod.   Fodd bynnag pe bai cynghorydd, 
aelod o staff neu’r cyhoedd wedi rhoi gwybod am dwll mewn ffordd cyn yr 
arolygiad a raglennir, byddai’n cael ei atgyweirio cyn pen 10 diwrnod o’r 
dyddiad y rhoddwyd gwybod amdano.  Dyna pam mae’n bwysig bod pawb 
yn rhoi gwybod am dyllau mewn ffordd pan fyddan nhw’n eu gweld. 

 Dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Priffyrdd ac Amgylcheddol fod 
swyddogion yn ddiolchgar a gobeithiol am gyllid ychwanegol bob amser. Pe 
bai cyllid yn cael ei ddyfarnu ar gyfer dibenion penodol, byddai’n rhaid iddo 
gael ei ddefnyddio ar gyfer y rheswm hwnnw. Pe bai cyllid yn dod i law, 
byddai’n cael ei ddefnyddio yn ystod y flwyddyn, a byddai cyllid yr awdurdod 
yn cael ei gario ymlaen i’r flwyddyn ddilynol.  

 Dywedwyd y dylai swyddogion o’r gwasanaeth neu feysydd eraill o’r Cyngor 
roi gwybod am unrhyw faterion y byddant yn eu gweld yn ystod eu swyddi o 
ddydd i ddydd.  

 Cadarnhaodd swyddogion, os oes cilfannau yn ffurfio rhan o’r briffordd a 
fabwysiadwyd, dylid eu cynnal i’r un safon â’r briffordd.  

 Roedd pob ffordd wledig yn cael ei harchwilio ddwywaith y flwyddyn. 
Cyfeiriwyd at sganiwr, sef contract allanol a oedd yn defnyddio laserau i 
ystyried cyflwr y ffordd. Roedd pob ffordd A, a B, a hanner ffyrdd C yn cael 
eu harchwilio gan ddefnyddio’r system hon. 

 Nododd swyddogion fater sylweddol dŵr ar ffyrdd. Pwysleisiodd swyddogion 
bwysigrwydd clirio dŵr i gynorthwyo â chynnal cyflwr y ffordd. 

 Cadarnhawyd bod cyllideb fechan wedi’i dyrannu i droedffyrdd. Dywedodd 
swyddogion fod nifer fach o gwynion wedi dod i law am gyflwr llwybrau troed.  

 Cadarnhaodd swyddogion y byddent yn mynd i’r afael â phryderon Aelodau 
o ran materion mewn wardiau unigol y tu allan i’r cyfarfod. 

 
Diolchodd y Cadeirydd i'r swyddogion am yr ymatebion manwl i bryderon a 
chwestiynau’r Aelodau.  Nodwyd bod cynnal a chadw priffyrdd yn bwnc anodd i 
bawb. 
 
Felly: 
 
Penderfynwyd: - yn amodol ar roi ystyriaeth i’r arsylwadau a’r sylwadau 
uchod, bod y Pwyllgor yn  
 

(i) fodlon bod y dull cywir o ran cynnal a chadw priffyrdd yn cael ei ddilyn, 
o ran sicrhau’r aliniad gorau rhwng y risg i ddefnyddwyr a 
defnyddio’r cyllid sydd ar gael; 

(ii) cytuno dylid gwneud ymdrech i annog pob cynghorydd a gweithiwr i 
fabwysiadu a meithrin dull corfforaethol ‘Un Cyngor’ o ran rhoi 
gwybod am broblemau neu faterion sy’n ymwneud â’r rhwydwaith 
priffyrdd; a 



(iii)cytuno bod adroddiad gwybodaeth yn cael ei ddosbarthu i aelodau’r 
Pwyllgor am gyflwr a chynlluniau cynnal a chadw ar gyfer cilfannau 
sy’n gyfagos i rwydwaith priffyrdd y Sir. 

 
6 DIOGELU ENWAU LLEOEDD CYMRAEG YN SIR DDINBYCH  

 
Croesawodd y Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts, Aelod Arweiniol Addysg, 
Gwasanaethau Plant ac Ymgysylltu â’r Cyhoedd, Tim Dillon, Arweinydd Tîm – Tîm 
Lleoedd, i gyfarfod y pwyllgor. Arweiniodd yr Aelod Arweiniol Aelodau trwy’r 
adroddiad (a ddosbarthwyd eisoes) gan nodi bod yr adroddiad yn cyflwyno 
dyletswyddau a rôl yr awdurdod o ran diogelu enwau lleoedd Cymraeg a 
hanesyddol yn y sir.  
 
Rhoddodd yr Arweinydd Tîm – Tîm Lleoedd ragor o fanylion i aelodau gan ddweud 
mai’r sefyllfa gyfreithiol oedd rhoi sylw dyledus i’r canllawiau, a threftadaeth Cymru 
a’r Gymraeg. Nid oedd yn ddyletswydd benodol i fod ag enwau Cymraeg caeth, ond 
dylid rhoi sylw dyledus i hyn. Dywedwyd wrth Aelodau fod Sir Ddinbych wedi 
cymeradwyo polisi yn ddiweddar iawn yng nghyd-destun enwi a rhifo strydoedd, 
lle’r oedd yr awdurdod yn dangos yn uwch na’r gofyniad cyfreithiol. O fewn y polisi a 
fabwysiadwyd, roedd yn nodi bod rhaid i unrhyw stryd newydd a gaiff ei henwi yn yr 
awdurdod fod yn y Gymraeg.  
 
Diolchodd y Cadeirydd i’r Swyddog a’r Aelod Arweiniol am yr adroddiad manwl. 
Ymatebodd yr Aelod Arweiniol a’r swyddog i sylwadau, pryderon a chwestiynau'r 
Aelodau fel a ganlyn – 
 

 Cadarnhaodd yr Arweinydd Tîm y byddai’n dilyn trywydd pryderon a godwyd 
gan gynghorwyr o ran strydoedd penodol yn wardiau’r aelodau. Gofynnodd i 
Aelodau gysylltu ag ef gyda manylion er mwyn cynnal ymchwiliadau pellach.  

 Gallai perchennog ystâd newydd gynnig enwau i’r sir eu cymeradwyo gan 
ddilyn y broses a thrafodaethau cywir.  

 Rhoddwyd canmoliaeth i’r awdurdod am yr ymrwymiad o ran enwi strydoedd 
yn y Gymraeg. 

 Mynegodd Aelodau bryderon am ddefnyddio’r gair ‘drive’ ar enwau 
strydoedd Cymraeg. Defnyddiwyd y gair ‘Ffordd’ ar nifer o arwyddion stryd. 
Awgrymodd yr Arweinydd Tîm y dylid argymell i’r Cabinet bod y polisi’n cael 
ei ddiwygio i ddileu’r gair ‘Dreif/Drive’ o’r rhestr a nodir yn y polisi. Dywedodd 
y Cydlynydd Craffu y gallai hwn fod yn benderfyniad i’r Aelod Arweiniol gan 
mai dim ond mân ddiwygiad oedd hwn. Byddai eglurder o ran y weithdrefn 
gywir yn cael ei geisio a’i fabwysiadu.  

 Nododd Aelodau bwysigrwydd y dreftadaeth sy’n sail i nifer o ffyrdd ag 
enwau Cymraeg. Roedd dyletswydd ar Awdurdodau lleol i roi ystyriaeth i 
enwau Cymraeg hanesyddol ac nid y dehongliad neu gyfieithiad llythrennol.  

 Roedd y polisi’n nodi na ellid enwi stryd ar ôl unigolyn, byw neu farw. Byddai 
newid enw stryd bresennol yn cael ei wneud gan ddilyn y weithdrefn sydd 
wedi’i nodi yn y polisi newid enw strydoedd. Byddai polisi Llywodraeth Cymru 
yn cael ei ddilyn er mwyn i’r newid hwnnw gael ei wneud.   

 



Daeth y Cadeirydd â’r drafodaeth i ben ac amlygodd y pryder am y diwygiad i’r 
polisi a godwyd gan Aelodau i’w ystyried wrth ffurfio eu penderfyniadau. Ar ôl 
trafodaeth olaf ar y penderfyniadau - 
 
Penderfynwyd, yn amodol ar y sylwadau uchod -  
 

(i) Cadarnhau eu bod yn fodlon fod y Cyngor yn defnyddio ei holl bwerau 
o ran diogelu enwau Cymraeg a hanesyddol yn yr amgylchedd 
naturiol ac adeiledig; a 

(ii) Bod sylwadau’n cael eu gwneud i’r Aelod Cabinet Arweiniol gan ofyn 
iddo dan bwerau a gafodd eu dirprwyo iddo fel Aelod Arweiniol, 
gymeradwyo dileu’r rhagddodiad/ôl-ddodiad ‘Dreif/Drive’ o’r rhestr 
‘Enwau Strydoedd Newydd’ yn Adran B2 Polisi Enwi a Rhifo 
Strydoedd Sir Ddinbych 2021. 

 
7 RHAGLEN WAITH Y PWYLLGOR CRAFFU  

 
Cyflwynodd y Cydlynydd Craffu adroddiad (a ddosbarthwyd eisoes) yn gofyn i’r 
Aelodau adolygu Rhaglen Waith y Pwyllgor ac yn rhoi diweddariad ar y materion 
perthnasol. 
 
Cafwyd trafodaeth ar y materion canlynol - 

 Gwnaed penderfyniad gan y grŵp Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion ym mis 
Tachwedd 2021 i ganslo cyfarfodydd Craffu yn ystod y cyfnod cyn yr etholiad 
a fyddai’n dechrau ar 18 Mawrth 2022. 

 Roedd cyfarfod nesaf y Pwyllgor Craffu Cymunedau wedi’i drefnu ar gyfer 10 
Mawrth 2022. Dywedodd y Cydlynydd Craffu y bydd pedair eitem yn cael eu 
trafod yn y cyfarfod nesaf. Dywedodd y Cydlynydd Craffu wrth Aelodau nad 
oedd wedi cael cadarnhad y byddai pob adroddiad yn barod ar gyfer y 
cyfarfod hwnnw. Roedd y grŵp Tasg a Gorffen ar gyfer perygl llifogydd a 
pherchnogaeth tir ar lannau afon wedi gofyn am gael adrodd yn ôl i’r 
pwyllgor am ei benderfyniadau yng nghyfarfod mis Mawrth hefyd.   

 Cadarnhaodd y Cydlynydd Craffu fod ymholiadau’n cael eu gwneud am 
Strategaeth Arwyddion i Dwristiaid oherwydd ei fod wedi’i oedi o ganlyniad i 
Covid-19.   

 Atgoffwyd yr aelodau bod angen iddynt lenwi ffurflen cynnig pwnc craffu os 
oes unrhyw faterion y maent am iddynt gael eu harchwilio mewn manylder. 

 
Felly: 
 
Penderfynwyd: - yn amodol ar y sylwadau uchod a chanlyniadau cyfarfod y 
Grŵp Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion Craffu a fyddai’n cael ei gynnal yn 
ddiweddarach y diwrnod hwnnw, y dylid cadarnhau rhaglen gwaith i’r dyfodol 
y Pwyllgor. 
 

8 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR Y PWYLLGOR  
 
Dywedodd y Cadeirydd wrth y Pwyllgor y byddai Grŵp Tasg a Gorffen Rheoli 
Perygl Llifogydd a Pherchnogaeth Tir Glannau Afon yn cynnal ei gyfarfod olaf y 
diwrnod canlynol.  Yn y cyfarfod hwnnw, gobeithiwyd y byddai’n cadarnhau 



cynnwys a chasgliadau ei adroddiad, gyda’r bwriad o gyflwyno ei argymhellion i’r 
Pwyllgor yn ei gyfarfod nesaf ar 10 Mawrth 2022.  
 
 

Atgoffodd y Cynghorydd Merfyn Parry yr Aelodau fod cais am adroddiad am effaith cau 
Ysgol Rhewl ar y gymuned wedi’i gyflwyno i’r pwyllgor.  
Cadarnhaodd y Cydlynydd Craffu fod adroddiad gwybodaeth wedi’i gynnwys ar y rhaglen 
gwaith i’r dyfodol, i’w ddosbarthu i aelodau fis nesaf. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 11.47 am.  
 


